
 

ORDINANZA n. 90 del 11-09-2025  1/3 
 

 

 

COMUNE DI SACROFANO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
ORDINANZA  

 
AREA VI 

SERVIZIO XII - POLIZIA MUNICIPALE 
 
 

Numero 90 del 11-09-2025  
 
 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
VEICOLARE: ISTITUZIONE VARIE VIE E P.ZZE AREA CENTRO STORICO 
CITTADINO PER SFILATA CORTEO CONTRADE NELL'AMBITO DEL XXX PALIO 
DELLA STELLA DI SACROFANO. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Considerato che nei giorni 12, 13 e 14 settembre 2025 si terrà la XXX edizione del “Palio della Stella”; 

- Tenuto conto che nella serata dei sabato 13.09.2025 si svolgerà il “Corteo Storico della Disfida e 
Benedizione del Palio” che interesserà L.go Borri – P.zza XX Settembre - Via dello Stadio (da L.go Giovanni 
Paolo II° al tratto del Centro Storico) – L.go G. Almirante - P.zza del Mercato - Via e P.zza San Biagio per 
il passaggio del corteo storico; 

- Vista l’istanza presentata dal Comitato delle Contrade Prot. n. 9525 del 17.07.2025, tesa ad ottenere 
l’interdizione alla sosta ed al transito veicolare in alcuni tratti delle Strade e Piazze sopra menzionate; 

- Tenuto conto che si rende necessario interdire le strade di cui sopra al transito ed alla sosta dei veicoli a 
decorrere dalle ore 17,00 di sabato 13 c.m. e fino a fine manifestazione del suddetto corteo prevista per le 
ore 21.30; 

- Ritenuto opportuno dover vietare la sosta ed il transito dei veicoli in genere per garantire la sicurezza, 
l’agevole svolgimento della manifestazione; 

- Visti gli artt. 6 e 7 del D.Leg.vo n. 285, del 30.04.1992; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
C
R
O
F
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
2
1
0
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

ORDINANZA n. 90 del 11-09-2025  2/3 
 

 

 

ORDINA 

L’ISTITUZIONE 

 

DEL DIVIETO DI SOSTA E DI TRANSITO 

 

IN PIAZZA SAN BIAGIO, VIA S. BIAGIO, P.ZZA DEL MERCATO, L.GO G. 
ALMIRANTE, VIA DELLO STADIO (TRATTO CENTRO STORICO FINO A P.ZZA XX 
SETTEMBRE) E REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE CON AGENTI DEL TRAFFICO SU 
VIA DELLO STADIO DA L.GO LOZZI/GIOVANNI P. II° A L.GO BORRI, P.ZZA SAN BIAGIO, ECC. NELLE FASI DEL 
PASSAGGIO DEL CORTEO); 

 

L.GO A. BORRI (INTERA AREA PARCHEGGIO COMPRESA PARTE COPERTA). 

 

L.GO GIOVANNI PAOLO II°/L.GO F. LOZZI  (INTERA AREA SOSTA). 

 

E LA TEMPORANEA DEVIAZIONE DEL TRAFFICO SU PERCORSI ALTERNATIVI 

 

SABATO 13/09/2025 

 

dalle ore 17.00 a fine manifestazione del Corteo Storico 

 

La disposta limitazione sarà evidenziata sui luoghi con apposita segnaletica. 

E’ disposta la rimozione dei veicoli a norma dell’art. 159 del D. Lgs. N° 285 del 30.04.1992. 

Avverso i contravventori saranno applicate le sanzioni di Legge, 

La Polizia Locale e le altre forze dell’ordine sono incaricati di far rispettare la presente ordinanza. 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. del Lazio oppure, in alternativa, 
potrà presentare ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente della Repubblica (D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199). 

A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990 si rende noto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Servizio di Polizia Locale Comm. Ca. P.L. dott. Aldo Padovani. 

La presente oltre ad essere trasmessa all’ufficio Segreteria ai fini della massima divulgazione, è pubblicata sul sito web 
del Comune di Sacrofano e sulle piattaforme informative dell’Ente. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
C
R
O
F
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
2
1
0
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

ORDINANZA n. 90 del 11-09-2025  3/3 
 

 

L’Ordinanza viene trasmessa: 

 

 A Prefettura/UTG Roma; 

 A Questura di Roma; 

 al Comando Stazione Carabinieri di Sacrofano; 

 A Co – Ares 118; 

 Al Comando provinciale dei VV.F. 

 Ai Servizi comunali Ambiente e LL.PP./manutenzione; 

 Al Comitato delle Contrade. 

 

Incaricato della vigilanza sull’esecuzione del provvedimento è il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia 
Stradale nelle funzioni attribuite dall’art. 12 del Codice della Strada e chiunque sia tenuto a farla osservare. 

Lo stesso provvedimento ha validità per le date e gli orari sopraindicati. 

Dall’entrata in vigore e fino a decadenza, sono revocate e/o derogate tutte le precedenti Ordinanze incompatibili con la 
presente. 
 
Lì, 11-09-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 DOTT. ALDO PADOVANI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
C
R
O
F
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
2
1
0
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


